imperialis palatinus, universis, et singulis ecc. Cum itaque in nostra, et notarii pubblici

et testium praesentia constitutus egregius vir Mag. Joannes de Euthero dictus Dosso ecc.

flexis genibus ecc. nobis exposuit quod, cum alias ipse Joannes solutus foret copulatus

carnaliter, habuerit cum quadam muliere tunc nupta, ex qua Martiam ejus filiam annorum
undecim vel circa, et deinde ipse Joannes similiter copulam carnalem habuerit cum quadam
alia muliere tunc soluta, et libera, ex qua Eucretiam praesent. annorum sex vel circa, ac

Deliam praesent. annorum trium vel circa, ei filias illegittime natas ecc . . . ideo nobis

suplicavit ..." — daß sie legitimiert würden, und sich mit dem Familiennamen Giovanni

de Eutero nennen dürften, als ob sie legitim geboren wären usw. — ,,quarum mulierum
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nomina, cognomina, qualitates, et conditiones, honestatis causa, pro satis expressas hie

volumus, aut alias quocumque, etiam si ex damnato, nefario, et incestuoso coitu natae

essent.
"

Aus den Akten des ferraresischen Notars Francesco Curioni, vom 2. Juli 1535. Nach
Cittadella, a. a. O., S. 19.

116) Cittadella, a. a. O., S. 16.

11'') Cittadella, a. a. O., S. 19 und 20.

11^) Zwanziger, a. a. O., S. 30.

119) Cittadella, a. a. O., S. 13.

120)
jj

— Tenuta Magistri Baptistae de Luthero, alias De Dossio, de bonis olim

Mag. loannis de Luthero. Die ecc. in domo ecc. praesentibus ecc. testibus Magistro Joane

Tache pictore ecc. — Magister Baptista filius quondam Nicolai de Luthero, alias de Dossio,

civis Ferrariae de contrata Columbariae, agens et executione, et seu vigore pacti et execu-

tionis in quodam publico et autentico instrumento transactionis, seu compositionis inter

infr. INJag. Baptistam ex una et olim magistrum loanem de Luthero ejus fratrem ex alia,

rogato per Ser Herculem Petratum not. pub. ferr. de anno 1539, die 20 mensis Martii, nee

non vigore alterius pacti et exequtionis contracti in quodam alio publico, et autentico

instrumento transactionis factae inter ipsos fratres, rogatum per ser Franciscum de Cu-

rionis, de dicto anno 1539, die 24 mensis lunii, omni quo possit meliori modo, ingressus

fuit, et apprehendidit tenutam, et corporalem possessionem Duarum Camerarum, et duarum
guardacamerarum ferrenarum subpositarum infr. domui positae Ferrariae in contracta

Columbariae ecc; et hoc tamquam de bonis predicti olim Mag. loanis de Luthero, et ad

eum specialiter expertinentibus, et per eum tentis in possessum per Dominam Jacobam
ejus uxorem, seu per dominas Marciam et Lucretiam et Deliam, filias predicti quondam
Mag. Joanis, et hoc pro libris 44 march. pro residuo lib. 300 M. sibi debit: occasione resti-

tutionis dotis, de qua in predicto instrumento rogato per dictum dom. Herculem, et pro

lib. 35. 14 M . . ., et pro ducatis sex auri in auro pro pretio lapidis de porfido pro macinando

colores, quem et olim Magister Joanes promisit tradere ipso Magistro Baptistae . .
."

Aus den Akten des Notars Domenico Zafferini. Nach Cittadella, a. a. O., S. 24, 25.

121) ,,Magister Dossus, filius ser Nicolaj de Luthero, pictor et civis Ferrariae, sponte

et specialiter obligando ecc. unam ejus domum, quam acquisivit pro libris 500 a Camera

Ducali, dixit et confessus est ad instantiam et petitionem mei notarii, uti pubblicae per-

sonae, ac nomine et vice dominae Joannae cognomento Liviae, se IMagistrum Dossum

et Baptistam habuisse et recepisse in dote, et pro dote, et dotis nomine ipsius dominae

Liviae ab lUmo. Dno. N. Duce libras quinquaginta sex monetarum, et in bonis mobilibus

libras tercentas quinquaginta sex, et solidos novem Marchesanos." Aus den Akten des

ferraresischen Notars und herzoglichen Kanzlers Saracca. Nach Cittadella, a. a. O., S. 20.

122) Vgl. Urkunde IL
123)

^^— — — volens agnoscere beneficia, quae continuo in ipsum contulit, propter

beneficia ac merita, quae ipse 111. D. fecit predicto Magistro Baptistae toto tempore vitae

suae . . . orans quod vellit curam habere in sepelliri faciendo corpus suum pro ut sibi illo

domino placuerit ." Cittadella, a. a. O., S. 21.

124) Cittadella, a. a. O., S. 14.

125) Vent., Call. Est., S. 20.

12*) Guarini, Chiese di Ferrara, Ferrara 1621, S. 182.

127) Vgl. Berenson, The Study and Criticism of italian art, S. 3off.

128) Die grundlegenden Gesichtspunkte wurden in einem Aufsatz der Verfasserin im

Jahrbuch der Preußischen Kunstsammlungen Oktober 191 2 veröffentlicht: Zur Chrono-

logie der Werke Dossos.

129) V.-M. III, S. 131 ff.

130) Vent., Arch. stör, dell' Arte III 1890, S. 447 ff.

131) Cittadella, a. a. O., S. 10.
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1^2) Kristeller, a. a. O.

1^^) Crowe und Cavalcaselle , Tizian, Leipzig 1873 I, S. 148, und Braghirolli,

Lettere di alcuni illustri Italiani, Mailand S. 15.

^34) Frizzi, Memorie, a. a. O., vol. II, S. 3.

^^^) ,,Gretchen H . . . . hat einmal mit solch roten Schuhen im Gras gesessen und da

ist mir gerade dabei dies Bild eingefallen." Gurlitt , Die deutsche Kunst des neunzehnten

Jahrhunderts. Berlin 1899, S. 901.

136) Berenson, The study etc., a. a. O., S. 30 u. ff.

137) Vgl. Mendelsohn, Unerkannte Darstellungen der Immaculata in deutschen Gale-